

Заключение

Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 32/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

*(утверждено решением коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от
«29» октября 2024 года, протокол № 83)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным решением Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 23.11.2021 № 2/12 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений) и на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Шумерлинский муниципальный округ Чувашской Республики от 30.12.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 21.10.2024 № 222.

Проект решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 32/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (далее – КСП Чувашии) письмом от 21.10.2024 № 5.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 32 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- основные параметры проекта бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики при внесении изменений в решение о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год и плановый период;
- пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа о бюджете Шумерлинского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024-2025 годы, утвержденные

решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 32/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 49 697,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 55 646,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 469 844,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 664 366,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 5 948,6 тыс. рублей и составит 194 522,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 52 215,5 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 52 215,5 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 284 778,1 тыс. рублей, общий объем расходов составит 284 778,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 100,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 63 012,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 63 012,9 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 277 159,2 тыс. рублей, общий объем расходов составит 277 159,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 49 697,8 тыс. рублей (на 11,8%) и доведение плановых значений до 469 844,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2023, тыс. рублей	Исполнено по состоянию на 01.10.2024, тыс. рублей	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
							тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	420 146,4	371 122,4	286 226,1	68,1	77,1	469 844,2	49 697,8	11,8	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	109 193,7	177 371,4	69 907,2	64,0	39,4	119 428,7	10 235,0	9,4	26,0	25,4

<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	92 334,6	168 732,0	58 809,3	63,7	34,9	97 351,1	5 016,5	5,4	22,0	20,7
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	70 108,9	154 513,7	43 929,1	62,7	28,4	73 054,4	2 945,5	4,2	16,7	15,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	10 414,7	7 451,2	7 447,0	71,5	99,9	10 414,7	0,0	0,0	2,5	2,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 333,0	3 329,6	2 285,7	52,8	68,6	4 133,0	-200,0	-4,6	1,0	0,9
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	10,3	2,0	0,0	19,4	2,0	2,0	-	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	167,0	164,6	102,1	61,1	62,0	107,0	-60,0	-35,9	0,0	0,0
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	300,0	240,6	606,1	в 2,0 раза	в 2,5 раза	634,0	334,0	111,3	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 560,0	298,7	799,8	51,3	в 2,7 раз	2 000,0	440,0	28,2	0,4	0,4
<i>Транспортный налог</i>	899,0	140,8	311,7	34,7	в 2,2 раза	899,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	2 450,0	695,0	1 437,5	58,7	в 2,0 раза	2 967,0	517,0	21,1	0,6	0,6
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 586,0	1 570,3	1 289,2	81,3	82,1	2 360,0	774,0	48,8	0,4	0,5
<i>Государственная пошлина</i>	516,0	317,2	599,1	116,1	188,9	780,0	264,0	51,2	0,1	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	16 859,1	8 638,4	11 098,0	65,8	128,5	22 077,6	5 218,5	31,0	4,0	4,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	4 707,7	2 165,1	2 191,1	46,5	101,2	4 707,7	0,0	0,0	1,1	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	600,0	566,2	547,9	91,3	96,8	600,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	567,9	554,7	767,1	135,1	138,3	1 120,0	552,1	97,2	0,1	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 196,0	1 113,4	3 224,3	146,8	в 2,9 раз	5 027,3	2 831,3	128,9	0,5	1,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	733,0	754,3	707,1	96,5	93,7	733,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	8 054,5	3 484,7	3 660,5	45,4	105,0	9 889,6	1 835,1	22,8	1,9	2,1
Безвозмездные поступления	310 952,7	193 750,9	216 318,9	69,6	111,6	350 415,5	39 462,8	12,7	74,0	74,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	311 047,6	196 753,7	216 413,8	69,6	110,0	350 510,4	39 462,8	12,7	74,0	74,6

<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	66 040,3	56 963,1	49 530,6	75,0	87,0	66 040,3	0,0	0,0	15,7	14,1
<i>Субсидии</i>	121 857,2	70 241,4	77 969,8	64,0	111,0	138 879,9	17 022,7	14,0	29,0	29,6
<i>Субвенции</i>	102 922,4	63 009,5	76 264,4	74,1	121,0	114 551,7	11 629,3	11,3	24,5	24,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	20 227,7	6 539,7	12 649,0	62,5	в 1,9 раз	31 038,5	10 810,8	53,4	4,8	6,6
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	-	311,5	-	-	-					
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	3,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-94,9	-3 317,8	-94,9	0,0	-	-94,9	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 5 016,5 тыс. рублей (на 5,4%) и доведения плановых значений до суммы 97 351,1 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 20,7%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 5 218,4 тыс. рублей (на 31,0%) и доведения плановых значений до суммы 22 077,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,7%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 39 462,8 тыс. рублей (на 12,7%) и доведения плановых значений до суммы 350 415,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,6%).

Налоговые доходы увеличиваются в сальдированной сумме на 5 016,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются:

налог на доходы физических лиц на 2 945,5 тыс. рублей и составит 73 054,4 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога на доходы физических лиц составило в сумме 43 929,1 тыс. рублей (62,7% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 60,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 07.10.2024 № 10-31/32736@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Шумерлинского муниципального округа в 2024 году составляет 67 099,0 тыс. рублей, что ниже плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 5 955,4 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной одновременно с проектом Решения, в 4 квартале 2024 года дополнительное поступление налога на доходы физических лиц в сумме 2 945,5 тыс. рублей в бюджет Шумерлинского муниципального округа прогнозируется в связи с расширением ООО СПК

«Зеленый город» зоны обслуживания дорожного сервиса скоростной федеральной трассы М-12 «Восток» на 616 км и созданием новых рабочих мест в количестве от 80 до 100 единиц с сентября 2024 года;

налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 334,0 тыс. рублей и составит 634,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, составило в сумме 606,1 тыс. рублей (в 2,0 раза больше утвержденных годовых бюджетных назначений) или 95,6% к плановым назначениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32736@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджет Шумерлинского муниципального округа в 2024 году составляет 634,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налог на имущество физических лиц на 440,0 тыс. рублей и составит 2 000,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога на имущество физических лиц составило в сумме 799,8 тыс. рублей (51,3% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 40,0% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32736@ прогнозируемое поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Шумерлинского муниципального округа в 2024 году составляет 2 083,0 тыс. рублей, что больше плановых назначений, предусмотренных проектом Решения, на 83,0 тыс. рублей;

земельный налог на 517,0 тыс. рублей и составит 2 967,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление земельного налога составило в сумме 1 437,5 тыс. рублей (58,7% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 48,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32736@ прогнозируемое поступление земельного налога в бюджет Шумерлинского муниципального округа в 2024 году составляет 2 967,0 тыс. рублей, что соответствует прогнозным значениям поступлений, предусмотренным проектом Решения;

налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами на 774,0 тыс. рублей и составит 2 360,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налогов, сборов и регулярных платежей за пользование природными ресурсами составило в сумме 1 289,2 тыс. рублей (81,3% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 54,6% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32736@ прогнозируемое поступление налога на добычу полезных ископаемых в бюджет Шумерлинского муниципального округа в 2024 году

составляет 2 367,0 тыс. рублей;

государственная пошлина на 264,0 тыс. рублей и составит 780,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление государственной пошлины составило в сумме 599,1 тыс. рублей (116,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 76,8% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 2,0 тыс. рублей и составит 2,0 тыс. рублей, плановые назначения увеличиваются до объема фактического поступления по состоянию на 01.10.2024;

- уменьшаются:

налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 200,0 тыс. рублей и составит 4 133,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, составило в сумме 2 285,7 тыс. рублей (52,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 55,3% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32736@ прогнозное поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Шумерлинского муниципального округа в 2024 году составляет 4 100,0 тыс. рублей;

единый сельскохозяйственный налог на 60,0 тыс. рублей и составит 107,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление единого сельскохозяйственного налога составило в сумме 102,1 тыс. рублей (61,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 95,4% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 07.10.2024 № 10-31/32736@ прогнозное поступление единого сельскохозяйственного налога в бюджет Шумерлинского муниципального округа в 2024 году составляет 103,0 тыс. рублей.

Неналоговые доходы увеличиваются в общей сумме на 5 218,5 тыс. рублей, в том числе:

доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 2 831,3 тыс. рублей и составят 5 027,3 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление доходов от продажи материальных и нематериальных активов составило в сумме 3 224,3 тыс. рублей (146,8% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 64,1% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения.

В соответствии с представленной информацией планируется продажа следующих земельных участков из земель населенных пунктов на общую сумму 1 803,1 тыс. рублей:

- земельного участка, имеющего местоположение: Шумерлинский муниципальный округ, д. Чувашские Алгаши, ул. Советская на сумму 225,0 тыс. рублей;

- земельного участка, имеющего местоположение: Шумерлинский

муниципальный округ, п. Саланчик, ул. Школьная на сумму 102,0 тыс. рублей;
 - земельного участка, имеющего местоположение: Шумерлинский муниципальный округ, с. Юманай, ул. Гагарина на сумму 20,1 тыс. рублей;
 - 7 земельных участков, имеющих местоположение: Шумерлинский муниципальный округ, д. Шумерля, предназначенных для индивидуального жилищного строительства на сумму от 208,0 тыс. рублей;

доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства на 552,1 тыс. рублей и составят 1 120,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503117 по состоянию на 01.10.2024 поступление доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составило в сумме 767,1 тыс. рублей (135,1% к утвержденным годовым бюджетным назначениям) или 68,5% к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения;

прочие неналоговые доходы на 1 835,1 тыс. рублей и составят 9 889,6 тыс. рублей. Согласно Пояснительной записке, представленной к проекту Решения, из них увеличиваются инициативные платежи, зачисляемые в бюджет муниципального округа для обеспечения софинансирования реализуемых в 2024 году проектов на 1735,1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в общей сумме на 39 462,8 тыс. рублей, в том числе:

субсидии на 17 022,7 тыс. рублей и составят 138 879,9 тыс. рублей;

субвенции на 11 629,3 тыс. рублей и составят 114 551,7 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты на 10 810,8 тыс. рублей и составят 31 038,5 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 52 215,5 тыс. рублей (на 22,5%) и доведение плановых значений до 284 778,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 100,0 тыс. рублей

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	232 562,6	284 778,1	52 215,5	22,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	56 795,2	54 169,5	-2 625,7	-4,6	24,4	19,0
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	44 083,9	44 083,9	0,0	0,0	19,0	15,5
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	21 400,0	21 400,0	0,0	0,0	9,2	7,5
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	10 686,9	10 686,9	0,0	0,0	4,6	3,8

<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 484,0	4 484,0	0,0	0,0	1,9	1,6
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	170,0	170,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	264,0	264,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 576,0	1 576,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Транспортный налог</i>	909,0	909,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 475,0	2 475,0	0,0	0,0	1,1	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 602,0	1 602,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Государственная пошлина</i>	517,0	517,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	12 711,3	10 085,6	-2 625,7	-20,7	5,5	3,5
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 023,2	5 023,2	0,0	0,0	2,2	1,8
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	620,0	620,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	591,2	591,2	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 796,0	2 796,0	0,0	0,0	1,2	1,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 055,2	1 055,2	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	2 625,7	0,0	-2 625,7	-100,0	1,1	0,0
Безвозмездные поступления	175 767,4	230 608,6	54 841,2	31,2	75,6	81,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	175 767,4	230 608,6	54 841,2	31,2	75,6	81,0
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	25 143,9	25 143,9	0,0	0,0	10,8	8,8
<i>Субсидии</i>	64 283,2	119 124,4	54 841,2	85,3	27,6	41,8
<i>Субвенции</i>	80 918,5	80 918,5	0,0	0,0	34,8	28,4
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	5 421,8	5 421,8	0,0	0,0	2,3	1,9
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по неналоговым доходам на сумму 2 625,7 тыс. рублей (на 20,7%) и доведения плановых значений до суммы 10 085,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 54 841,2 тыс. рублей (на 31,2%) и доведения плановых значений до суммы 230 608,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 81,0%).

Налоговые доходы не уточняются.

По неналоговым доходам уменьшаются прочие неналоговые доходы на 2 625,7 тыс. рублей.

В структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на 54 841,2 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 63 012,9 тыс. рублей (на 29,4%) и доведение плановых значений до 277 159,2 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

**Изменение доходов бюджета Шумерлинского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год**

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	214 146,3	277 159,2	63 012,9	29,4	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	54 597,5	54 597,4	-0,1	0,0	25,5	19,7
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	44 200,6	44 200,5	-0,1	0,0	20,6	15,9
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	21 000,0	21 000,0	0,0	0,0	9,8	7,6
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	10 961,6	10 961,5	-0,1	0,0	5,1	4,0
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	4 654,0	4 654,0	0,0	0,0	2,2	1,7
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	173,0	173,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	265,0	265,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	1 592,0	1 592,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Транспортный налог</i>	919,0	919,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Земельный налог</i>	2 499,0	2 499,0	0,0	0,0	1,2	0,9
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	1 618,0	1 618,0	0,0	0,0	0,8	0,6
<i>Государственная пошлина</i>	519,0	519,0	0,0	0,0	0,2	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	10 396,9	10 396,9	0,0	0,0	4,9	3,8
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 299,1	5 299,1	0,0	0,0	2,5	1,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	646,0	646,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	616,0	616,0	0,0	0,0	0,3	0,2
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 756,0	2 756,0	0,0	0,0	1,3	1,0
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1 079,8	1 079,8	0,0	0,0	0,5	0,4
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Безвозмездные поступления	159 548,8	222 561,8	63 013,0	39,5	74,5	80,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	159 548,8	222 561,8	63 013,0	39,5	74,5	80,3
в том числе:						
Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации	20 267,9	20 267,9	0,0	0,0	9,5	7,3
Субсидии	51 494,0	114 506,9	63 013,0	в 2,2 раза	24,0	41,3
Субвенции	82 162,1	82 162,1	0,0	0,0	38,4	29,6
Иные межбюджетные трансферты	5 624,8	5 624,8	0,0	0,0	2,6	2,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает уменьшение по налоговым доходам на сумму 0,1 тыс. рублей, а именно по акцизам по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации, и доведения плановых значений до суммы 10 961,5 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 4,0%).

А также в структуре безвозмездных поступлений увеличиваются субсидии на сумму 63 013,0 тыс. рублей и составят 114 506,9 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 41,3%).

3. Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 55 646,4 тыс. рублей (на 9,1%) и доведение плановых значений до 664 366,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	88 729,1	100 829,3	12 100,2	113,6	14,6	15,2
Национальная оборона	711,9	712,8	0,9	100,1	0,1	0,1
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 240,5	10 240,5	0,0	100,0	1,7	1,5
Национальная экономика	93 235,0	123 306,8	30 071,8	132,3	15,3	18,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	121 641,5	120 057,9	-1 583,6	98,7	20,0	18,1
Охрана окружающей среды	1 895,4	1 895,4	0,0	100,0	0,3	0,3
Образование	190 850,1	195 319,7	4 469,6	102,3	31,4	29,4

Культура, кинематография	71 702,8	72 126,4	423,6	100,6	11,8	10,9
Социальная политика	15 484,1	25 496,9	10 012,8	в 1,6 раз	2,5	3,8
Физическая культура и спорт	14 229,7	14 380,8	151,1	101,1	2,3	2,2
ИТОГО	608 720,1	664 366,5	55 646,4	9,1	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

Таблица № 5

Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа	139 789,2	158 258,8	18 469,6	113,2	23,0	23,8
2	Отдел образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа	192 624,2	196 939,8	4 315,6	102,2	31,6	29,6
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа	21 008,3	22 850,2	1 841,9	108,8	3,5	3,4
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Шумерлинского муниципального округа	255 298,4	286 317,7	31 019,3	112,2	41,9	43,1
	ИТОГО	608 720,1	664 366,5	55 646,4	9,1	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются в сальдированной сумме на 12 100,2 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

поощрение работников органов местного самоуправления муниципальных образований Чувашской Республики в сумме 59,9 тыс. рублей;

обеспечение реализации полномочий по техническому учету, технической инвентаризации и определению кадастровой стоимости объектов недвижимости, а также мониторингу и обработке данных рынка недвижимости в сумме 12,0 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 11 496,3 тыс. рублей. В соответствии с Пояснительной запиской, представленной к проекту Решения, предусматривается увеличение фонда оплаты труда по администрации муниципального округа, Управлению по развитию и благоустройству территорий, финансовому отделу администрации на общую сумму 10 728,7 тыс. рублей (в том числе компенсация за неиспользованный отпуск, выходное пособие на сумму 7 717,7 тыс. рублей).

Одновременно с проектом Решения представлен Расчет фонда оплаты труда муниципальных служащих Шумерлинского муниципального округа до конца финансового года с предстоящей ликвидацией организации на общую сумму 10 748,6 тыс. рублей, в том числе на компенсационные выплаты – 3 500,1 тыс.

рублей, выходное пособие при сокращении – 2 427,4 тыс. рублей, на страховые взносы к вышеуказанным выплатам – 1 790,1 тыс. рублей.

Кроме того, планируется увеличение на сумму 3 011,1 тыс. рублей в связи с изменениями, предусматриваемыми в решениях Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа:

- от 24.10.2024 № 24 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 08.02.2023 № 21/3 «О денежном содержании и материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»;

- от 24.10.2024 № 23 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 08.02.2023 № 21/2 «Об оценке расчетного объема расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики».

Изменения, вносимые в вышеуказанные нормативно-правовые акты, соответствуют нормам постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2022 № 765 «Об оценке расчетного объема расходов на денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы».

Кроме того, проектом Решения по данной целевой статье предусматриваются бюджетные ассигнования по коду вида расходов 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей» на сумму 527,6 тыс. рублей. На запрос КСП Чувашии администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 24.10.2024 № 06/6-5198 в обоснование увеличения бюджетных ассигнований представлены постановления УФССП и судебного участка № 1 Шумерлинского района Чувашской Республики о назначении административных штрафов на общую сумму 250,0 тыс. рублей, а также расчет налога на имущество на сумму 352,6 тыс. рублей.

При этом норматив на содержание органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики составит 37,16%, что не превышает норматив на содержание органов местного самоуправления, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.12.2023 № 1598-р (40,2%);

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 260,4 тыс. рублей.

Одновременно с проектом Решения представлен расчет на увеличение фонда оплаты труда МКУ «Центр хозяйственного обеспечения» Шумерлинского муниципального округа на 260,4 тыс. рублей, в соответствии с которым планируется увеличение фонда оплаты труда учреждения в связи с оплатой водителям за работу в выходные и праздничные дни;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в сумме 36,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по созданию комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав и организации деятельности таких комиссий в сумме 36,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 214,2 тыс. рублей. Согласно Пояснительной записке, представленной к проекту Решения, планируется восстановление средств в результате проведения конкурсных процедур по инициативным проектам;

- снижаются расходы на:

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 12,0 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 2,8 тыс. рублей.

«**Национальная оборона**» увеличиваются расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 0,9 тыс. рублей;

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 30 071,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

гранты муниципальным образованиям в целях содействия достижению и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов в сумме 7 102,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 19 119,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 4 233,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 157,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 539,5 тыс. рублей;

«**Жилищно-коммунальное хозяйство**» снижаются в сальдированной сумме на 1 583,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 194,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 79,9 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 500,0 тыс. рублей.

Согласно Пояснительной записке, представленной к проекту Решения, бюджетные ассигнования планируются на текущее обслуживание электросетевого хозяйства на территории населенных пунктов Шумерлинского муниципального округа;

- снижаются расходы на:

мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 1 762,9 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 24.10.2024 № 06/6-5198, планируется снижение бюджетных ассигнований в связи с образовавшейся экономией по договорам технологического присоединения объектов ЖКХ на 908,5 тыс. рублей, на оказание услуг строительного контроля, технического надзора в сфере ЖКХ – 401,6 тыс. рублей, а также в связи со снижением цены муниципального контракта от 14.06.2024 на установку канализационной насосной станции в п. Кабаново в соответствии с дополнительным соглашением от 08.10.2024 на 452,8 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 595,5 тыс. рублей;

«**Образование**» увеличиваются в сальдированной сумме на 4 469,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории «Сириус», муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций в сумме 182,3 тыс. рублей;

ежегодные денежные поощрения и гранты Главы Чувашской Республики для поддержки инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 700,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 31,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 431,1 тыс. рублей.

Одновременно с проектом Решения представлен «Расчет потребности по Отделу образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа до 31.12.2024» на сумму 114,0 тыс. рублей, согласно которому учтены выплаты компенсаций за неиспользованный отпуск и выходное пособие при увольнении.

Кроме того, проектом Решения по данной целевой статье предусматриваются бюджетные ассигнования по коду вида расходов 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» на сумму 317,1 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Шумерлинского муниципального округа в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлена

локальная смета на ремонт кабинета отдела образования Шумерлинского муниципального округа на сумму 317,8 тыс. рублей;

организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в сумме 5,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 1 170,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций в сумме 4 810,1 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 1 473,2 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 71,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 3 500,0 тыс. рублей. Согласно Пояснительной записке, представленной к проекту Решения, бюджетные ассигнования снижаются в связи с проведением конкурсных процедур, выделением средств из республиканского бюджета на пожарную безопасность;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 317,1 тыс. рублей;

«**Культура, кинематография**» увеличиваются в сальдированной сумме на 423,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 768,5 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Шумерлинского муниципального округа письмом от 24.10.2024 № 06/6-5198 в обоснование планируемых бюджетных ассигнований представлены:

- локальная смета на ремонт отопления в актовом зале МБУ «ИРЦК Шумерлинского муниципального округа» на сумму 133,6 тыс. рублей;

- локальная смета на монтаж вентиляционной системы в каб. 10 МБУ «ИРЦК Шумерлинского муниципального округа» на сумму 54,8 тыс.

рублей;

- 2 договора между МБУ «ИРЦК Шумерлинского муниципального округа» и ООО «Проектно-сметное бюро» на оказание услуг по сопровождению проверки достоверности определения сметной стоимости объекта на общую сумму 94,0 тыс. рублей;

- 2 договора между МБУ «ИРЦК Шумерлинского муниципального округа» и ООО «Проектно-сметное бюро» на оказание услуг по составлению (корректировке) сметной документации в текущем уровне цен объектов на общую сумму 174,0 тыс. рублей;

- коммерческое предложение от 15.10.2024 № 96155 от ООО «ПРО-Сцена» (г. Нижний Новгород) на поставку 3 штор (портьеры + гардина + ламбрекен) для актового зала МБУ «ИРЦК Шумерлинского муниципального округа» на сумму 197,2 тыс. рублей. *Стоит отметить, что в обоснование стоимости закупки штор применены коммерческие предложения только от 1 потенциального поставщика;*

- счет на оплату от 24.10.2024 № 53, выставленный ООО «Авангардстрой» на МБУ «Централизованная система библиотечного и архивного дела Шумерлинского муниципального округа» на напольное покрытие на сумму 101,3 тыс. рублей. *При этом в качестве обоснования стоимости закупки напольного покрытия также представлено лишь 1 ценовое предложение;*

- смета расходов на организацию и проведение новогодних мероприятий для детей льготных категорий, детей из семей участников СВО, малообеспеченных детей, утвержденная директором МБУ «Информационно-ресурсный центр культуры Шумерлинского МО» на сумму 238,0 тыс. рублей;

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 50,7 тыс. рублей;

- снижаются расходы на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 395,6 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на 10 012,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

возмещение понесенных затрат на организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, в сумме 208,1 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 10 495,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики в сфере трудовых отношений в сумме 6,4 тыс. рублей;

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 49,3 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 57,0 тыс. рублей.

Согласно Пояснительной записке, представленной к проекту Решения, бюджетные ассигнования выделены с резервного фонда администрации

Шумерлинского муниципального округа на основании распоряжения администрации Шумерлинского муниципального округа от 31.07.2024 № 177-р на приобретение древесины для оказания социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива в виде дров для сжигания в печи (отопления);

- снижаются расходы на:

выплату компенсации затрат на получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования в сумме 60,9 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования, которые проживают на территории Чувашской Республики в сумме 24,5 тыс. рублей;

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 28,6 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 88,2 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 103,4 тыс. рублей;

реализацию полномочий по обеспечению жильем молодых семей в рамках регионального проекта «Обеспечение жильем молодых семей» в сумме 351,0 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 146,9 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются расходы на обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ в сумме 151,1 тыс. рублей.

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 52 215,5 тыс. рублей (на 22,7%) и доведение плановых значений до 284 778,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 100,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по

разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 6.

Таблица № 6

**Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа
Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	46 554,2	46 554,2	0,0	100,0	20,2	16,5
Национальная оборона	780,9	780,9	0,0	100,0	0,3	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 579,5	1 579,5	0,0	100,0	0,7	0,6
Национальная экономика	64 570,6	114 810,6	50 240,0	в 1,8 раз	28,0	40,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	0,8	0,8	0,0	100,0	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	815,0	815,0	0,0	100,0	0,4	0,3
Образование	75 996,0	75 996,0	0,0	100,0	33,0	26,9
Культура, кинематография	9 881,3	7 476,4	-2 404,9	75,7	4,3	2,6
Социальная политика	25 499,9	25 499,9	0,0	100,0	11,1	9,0
Физическая культура и спорт	4 784,4	9 164,8	4 380,4	в 1,9 раз	2,1	3,2
ИТОГО	230 462,6	282 678,1	52 215,5	22,7	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

Таблица № 7

**Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств
бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа	68 779,4	70 754,9	1 975,5	102,9	29,8	25,0
2	Отдел образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа	77 731,8	77 731,8	0,0	100,0	33,7	27,5
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа	9 047,8	9 047,8	0,0	100,0	3,9	3,2
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Шумерлинского муниципального округа	74 903,6	125 143,6	50 240,0	в 1,7 раз	32,5	44,3
	ИТОГО	230 462,6	282 678,1	52 215,5	22,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 50 240,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

субсидию на организацию перевозок пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по

регулируемым тарифам в сумме 25 133,6 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 55 959,8 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 28 061,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 1 262,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 14 756,2 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 26 867,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 2 841,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 13 187,9 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 2 404,9 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта в сумме 4 380,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2026 год по проекту Решения предлагается увеличить на 63 012,9 тыс. рублей (на 30,0%) и доведение плановых значений до 277 159,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 000,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на второй год планового периода утверждаются в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2026 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2026 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 8.

**Изменение расходов бюджета Шумерлинского муниципального округа
Чувашской Республики на 2026 год по разделам классификации расходов
бюджета**

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	35 734,9	35 734,9	0,0	100,0	17,0	13,1
Национальная оборона	851,2	851,2	0,0	100,0	0,4	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1 316,3	1 316,3	0,0	100,0	0,6	0,5
Национальная экономика	54 247,3	119 270,9	65 023,6	в 2,2 раза	25,8	43,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	0,8	0,8	0,0	100,0	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	846,0	846,0	0,0	100,0	0,4	0,3
Образование	75 722,6	75 722,6	0,0	100,0	36,0	27,7
Культура, кинематография	9 981,2	7 970,5	-2 010,7	79,9	4,7	2,9
Социальная политика	26 661,6	26 661,6	0,0	100,0	12,7	9,8
Физическая культура и спорт	4 784,4	4 784,4	0,0	100,0	2,3	1,8
ИТОГО	210 146,3	273 159,2	63 012,9	30,0	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2026 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 9.

Таблица № 9

**Изменение расходов на 2026 год по главным распорядителям средств
бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики**

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Шумерлинского муниципального округа	62 114,8	60 104,1	-2 010,7	96,8	29,6	22,0
2	Отдел образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа	77 458,4	77 458,4	0,0	100,0	36,9	28,4
3	Финансовый отдел администрации Шумерлинского муниципального округа	7 548,2	7 548,2	0,0	100,0	3,6	2,8
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Шумерлинского муниципального округа	63 024,9	128 048,5	65 023,6	в 2,0 раза	30,0	46,9
	ИТОГО	210 146,3	273 159,2	63 012,9	30,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2026 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«**Национальная экономика**» увеличиваются в сальдированной сумме на 65 023,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

субсидию на организацию перевозок пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по

регулируемым тарифам в сумме 25 133,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 60 497,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 28 061,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 7 529,5 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 4 896,0 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 20 214,0 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 2 841,1 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 13 187,9 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 2 010,7 тыс. рублей.

Необходимо отметить, что в соответствии с проектом Решения в части 2 статьи 3 слова «3 570,5 тыс. рублей» заменяются словами «3 404,2 тыс. рублей».

При этом утвержденный объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год решением о бюджете с изменениями, внесенными решениями от 27.04.2024 № 39/2, от 09.08.2024 № 43/1 составляет 3 521,0 тыс. рублей.

Таким образом, утвержденный объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств, отраженный в части 2 статьи 3 проекта Решения (3 570,5 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств, утвержденному решением о бюджете с изменениями, внесенными решениями от 27.04.2024 № 39/2, от 09.08.2024 № 43/1 (3 521,0 тыс. рублей) на 49,5 тыс. рублей.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 214,2 тыс. рублей и составляет 4 803,2 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Шумерлинского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 5 948,6 тыс. рублей и составит 194 522,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 5 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 194 522,3 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Шумерлинского муниципального округа составляют 219 586,1 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Шумерлинского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 49 697,8 тыс. рублей (на 11,8%) или до 469 844,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 55 646,4 тыс. рублей (на 9,1%) или до 664 366,5 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 5 948,6 тыс. рублей или до 194 522,3 тыс. рублей;

- на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 52 215,5 тыс. рублей (на 22,5%) или до 284 778,1 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 52 215,5 тыс. рублей (на 22,7%) или до 284 778,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 100,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей;

- на 2026 год, увеличив общий объем доходов на 63 012,9 тыс. рублей (на 29,4%) или до 277 159,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 63 012,9 тыс. рублей (на 30%) или до 277 159,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 000,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Утвержденный объем бюджетных ассигнований на исполнение

публичных нормативных обязательств, отраженный в части 2 статьи 3 проекта Решения (3 570,5 тыс. рублей), не соответствует объему бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств, утвержденному решением о бюджете с изменениями, внесенными решениями от 27.04.2024 № 39/2, от 09.08.2024 № 43/1 (3 521,0 тыс. рублей) на 49,5 тыс. рублей.

3. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 08.12.2023 № 32/1 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен с учетом доработки по замечанию, указанному в пункте 2 настоящего раздела.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и главе Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по замечанию, указанному в пункте 2 раздела «Выводы» данного заключения.